
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
まず始めにコロナウイルス感染症拡大防止の観点より、３月のアリーノ主催事業を中止し、４月につきまして
も昨今の急減ともいえる悪化の方向性を考慮し、引き続き中止を決定させていただきました。楽しみにされ
ていた皆様には大変申し訳ございません。収束になり次第再開させていただきますので、皆様のご理解ご
協力をお願い申し上げます。 
昨年度中はアリーノ開設１０周年という節目の年であり、地域の皆様のご協力を賜りましたところ御礼申し
上げます。１１年目となる今年度は未来に向けてのスタートの年と位置付け温故知新の精神のもと、初心を
忘れず、変化を恐れず、常に前向きにチャレンジしてまいります。 
 
職員・スタッフのこの能力を結集し、限りある人的資源を効率的に活用し、 
ご利用者様のニーズに的確におこたえできるよう日々努力してまいります。 
今年度も“街のオアシス”アリーノを何卒よろしくお願い申し上げます。 
コロナウイルスを乗り切り、地域の皆様と毎日笑顔でお会いできることを願っております。 
 
 
 

   

 

昨年度よりアリーノ図書室のシステムが 
利用者様のリクエストに応え、より便利に 
なりました。読書の参考や、借りた本の読
書記録管理にお役立てください。 
 
1.アリーノの所蔵本が、アリーノの
ホームページから検索できます 

 (パソコン版) 

 
2.新着本の情報も検索できます！！ 
 
3.貸出ランキングが年代別に検索で
きます 

 
4.本の検索時、本の表紙の画像が 
表示されます 

 
5.借りた本のタイトル､返却期限日
などを印字したレシートを貸出時
に発行いたします 

 

 

 

今年も、アリーノご利用の皆様に、アンケートにご協力いただきました。そ
の結果の一部を紹介します。（アンケート総数 512人） 

 

★男女比 ３１：６８ 

  貸館の女性比率が７８％となり全体では女性比率が４％上昇 

★有馬・野川地区 72％ 

  宮前区以外の利用者は 9％となっている。 

★年代別利用者数  

  60歳以上 43％ 40歳～50歳 27％  

  20歳～30歳 ７％ ～19歳 12％ 

  グループ学習室は～19歳までが 90％を占める 

★アリーノ接遇満足度 79％ 

  普通とお答えいただいた方を含めると 91％ 

★アリーノ主催講座満足度 81％ 

  普通とお答えいただいた方 19％不満０％ 

★アリーノ総合満足度 

  自分は是非利用したいし、他人にも勧めたい 57％ 

  自分は是非利用したいを含むと 83％が満足と回答。 

  機会があれば利用したい 17％ 

  利用したくない ０％ 

★新図書システムの認知度 

  アリーノ所蔵本の検索機能を利用したことがある 16％ 

  アリーノ所蔵本の新着情報を検索したことがある ８％ 

  検索できることを知らなかった 35％ 

＊検索機能をご使用いただき、素敵な読書ライフの 

一助にしていただければ幸いです。 
 
 
 
 

 

各種アンケートにお寄せいただきましたご意見、ご要望等につきましては 
今後アリーノの運営改善の参考にさせていただきます。 
ご協力誠にありがとうございました 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

アリーノでは地域の皆様にお気軽に参加いただけ
る催し物をご用意しています。 
残念ながら4月の主催事業は新型ウイルス感染予
防対策で中止となりましたが、収束次第に再開致
します、皆様の来館をお待ちしております。 

 

音楽療法士の先生の指導のもと、音楽･リズムで身体運動と脳
トレ! 心身が活性化し、老化予防･認知症対策に有効です無理
のない動きで出来るので安心してご参加ください 

 

レコード･CD を持ち寄って、皆で一緒に聴くという企画。聴くだ
けでなく、音楽について語り合ったりしています。オーディオファ
ンにも好評です! 

 

懐かしい歌を唄ったり、優しく無理なく体操したり、仲間と健康
作りをしています いつまでも自分らしく、 仲間と一緒にイキイ
キ暮らしましょう!! 

 

アリーノで「おはなしかい｣を担当する、｢ふたこぶらくだのおは
なし会｣の皆さんによる、大人向けの、朗読会です終了後には
お茶を飲みながらの交流会があります 

4/27(火)・5/25(火） 5/19（火）・5/26（火） 

参加料・無料 参加料・￥500 

5/22（金） 参加費・無料 
4/21（火）・5/19（火） 

参加費・￥500 

初歩入門コース・全 4回 
5/13、22、27、6/3     
参加費：4,000円 

ステップアップコース・全 8 回
6/10、17、24  

7/1、8、15、22、29 

参加費：8,000円 

時間：１０：００～１２：００ 
講師：かわさき創造プロジェクト 
 
申込方法：お電話又はアリーノ１階 
     事務室にて 

皆さんコロナウイルス対策でご苦労なさっていると思います。止まない雨はない。雨の後はきっと美しい虹がかかり

アリーノと皆様の懸け橋になってくれることでしょう。（Ｓ） 

アリーノニュース 2020.4.1〈2面〉 

自主事業・共済事業 


